1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019

PROCESSO Nº 29115/2018

ATA DE SESSÃO DA EQUIPE DE APOIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE MANEJO ARBÓREO E PODA DE ÁRVORES, NO MUNICÍPIO
DE SÃO CARLOS PELO PERÍODO DE 12 MESES.

 Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2020, às 09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do
Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO
JESUS ALVES DE CAMPOS e DANIEL MULLER DE CARVALHO designados dos autos do Processo 7572/2013 para a
Sessão do Pregão em epígrafe.
 Tendo sido divulgado o resultado da classificação das propostas e, julgados os recursos apresentados, sendo
também divulgado o resultado deste julgamento, a Equipe convocou formalmente todas as empresas para esta sessão,
onde será realizada a etapa de lances com a participação das empresas as quais tiveram suas propostas classificadas.
 Compareceram a esta sessão apenas os representantes das empresas CORPOTEC, TERRA PLANA e
PROVAC.
 Efetuado o lançamento das propostas participantes no sistema, foram selecionados entre os Autores das
demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e
IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.
 A sequência de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrrado

  Fase : Propostas

       HL SERVICES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS     ***        ***  09:12:49  Desclassificado

       CARVALHO MULTISSERVIÇOS EIRELI           ***        ***  09:12:39  Desclassificado

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     1.187.482,3800     29,58%  09:16:40  Não Selecionada

       ENGEMAIA & CIA LTDA           1.163.127,1700     26,92%  09:14:10  Não Selecionada

       CORPOTEC CONSTRUTORA E EMP    1.072.814,1600     17,07%  09:18:25  Não Selecionada

       CORPOSAN CONSTRUÇÃO E SANE    1.054.248,4200     15,04%  09:19:03  Não Selecionada

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃ    1.046.739,6000     14,22%  09:17:41  Selecionada

       ETENG ENGENHARIA E SERVIÇO    1.038.405,8400     13,31%  09:18:00  Selecionada

       TERRA PLANA - LOCAÇÕES E SER    916.419,4800      0,00%  09:14:52  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃ    1.046.739,6000      0,80%  09:24:54  Declinou

       ETENG ENGENHARIA E SERVIÇO    1.038.405,8400      0,00%  09:25:01  Declinou

  Fase : Negociação

       TERRA PLANA - LOCAÇÕES E SER    915.000,0000      0,00%  09:28:10

       TERRA PLANA - LOCAÇÕES E SER    915.000,0000      0,00%  09:28:14  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada

as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de
classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      TERRA PLANA - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRE    916.419,4800     1º Lugar

      ETENG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA .....  1.038.405,8400     2º Lugar

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

      PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA     1.046.739,6000     3º Lugar

      CORPOSAN CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO EIR    1.054.248,4200     4º Lugar

      CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENT    1.072.814,1600     5º Lugar

      ENGEMAIA & CIA LTDA ..................  1.163.127,1700     6º Lugar

      BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA - EPP    1.187.482,3800     7º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo

especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no
processo de licitação.

                                            MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                             PREÇO     NEGOCIADO       SITUAÇÃO

001.00  TERRA PLANA - LOCAÇÕES E SERVI  916.419,4800  915.000,0000    Melhor Oferta

------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa TERRAPLANA, verificou-se atendimento dos requisitos estabelecidos no

Edital, sendo consideradas como MELHOR OFERTA. Toda a documentação de habilitação extraída dos envelopes foi
verificada e rubricadas pelos presentes infra identificados.

A sessão será suspensa pela necessidade de avaliação por parte da Secretaria Municipal de Serviços Públicos
dos atestados de capacidade técnica apresentados para verificação do atendimento quanto ao exigido em edital.

Após essa análise, será divulgado o resultado, dando continuidade a este procedimento.
Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de Apoio

ao Pregão Presencial até o término desta licitação.
Aberta a palavra, a representante da empresa CORPOTEC alega que no Contrato Social da empresa TERRA

PLANA consta apenas o CNAE de Atividades Paisagísticas e que essas não englobam poda e manejo de árvores.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas
legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

CRISTINA L P S LOMBARDI
CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA

CLEBER DA SILVA MOTA
PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

STENEO AUGUSTO PARADA
TERRA PLANA - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

ROBERTO CARLOS ROSSATO
Pregoeiro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS
Membro

DANIEL MULLER DE CARVALHO
Membro